pp) Πρεξ πάντων δε, ἀδελφοί μου, μη ουνίετε, μήτε τὸν οὐρανὸν, μήτε τὴν γῆν, μήτε ἄλλον τινὰ ἔρχοντα πάντα δὲ ὑμῶν τονοῦ, ναι, καὶ το οὐ, δοῦ ἵνα μὴ ὑπὸ κεράσιον πέσητε.

qq) Poli Synops. Critic. Comment. in Iacobi p. 1396. ad hæc verba: Prohibetur iuramentum, non simpliciter & absolute; nam alibi

sancissimis viris & V. & N. Test. usurpatur - - - sed iuramentum præcepis, ex impatientia ortum, temerarium, usitatum, sive in familiari & quotidiano sermone, vanum, & sine iusta causa. Tillotson l. c. ad hæc verba ostendit, quamnam interpretationem saniores ea patiantur, pariter ac verba Christi supra adducta.

rr) Pro-

licitum eius usum, in sequentibus probatum ibimus, hic sufficiat ostendisse, contrariam primi saeculi praxin ex hoc loco minime euinci posse.

§. XVIII.

Transitus iam ad Sec. II. tempora faciendus, sub sidiis historicis atque genuinis patrum scriptis æque carentia, quam Sec. I. Plura enim deperditis adnumeranda, & quæ ad nostram usque ætatem conseruata sunt fragmenta, non pro genuinis eorum, quorum in fronte gerunt nomina, temere habenda; sed inter spuria atque supposititia referenda. Aetatem tamen tulerunt, & veris omnium eruditorum consensu annumerantur Iustini Martyris opera, & Irenæi fragmenta, siue aduersus haereses valent: & similium libri, quos de iuramentis, quid sentiant, audiamus. Primus in apologia pro Christi annis I. p. m. 63. ait: *Ne autem iuremus omnino, atque vera semper loquamur, sic præcepit: Ne iureris omnino, sed sit vestrum est, est, & non, non: Quod vero ultra haec additur, ex malo proficitur.* Posterior vero lib. 2. c. 57. p. 234. *Dominus non solum non perjurare; sed nec iurare præcepit.*

§. XIX.

Vtriusque philosophi & episcopi verba primo quidem intuitu nostræ sententiæ contradicere, & dissentientium firmare sententiam videntur. Sed accuratius considerata alium longe produnt sensum. Non de seriis necessitate quædam vel externa vel interna urgente præstitis, multominius de iudicialibus iuramentis & solemnibus loquuntur, sed de leuisimis tantum, & iis, quæ in communi vita rebus minimis adhiberi solent, quæque a mendacio non longe absunt. Subindicant hunc sensum ipsa Iustini verba, quæ addit: *sed ut vera semper loquamur.* Idem enim est, ac si diceret: *Non solum Christus prohibuit, ne perjuremus, sed ita nos vitam instituere vult, ut semper vera dicamus, nec*

E

collo-

colloquio & sermonibus nostris opus babeamus, adseuerationes addere, sed simplex affirmatio ad fidem conciliandam, vel, pro substrata materia, negatio sufficiat. Eadem forsitan & Irenæi verba interpretationem patientur, licet adeo pauca sint & cetera παραγόντα saltem prolatæ, ut non satis appareat, quorum sum tendant. Id saltem contendō, pro contraria sententia hæc nihil facere, cum Iustinus philosophus, satis eruditus pariter ac Irenaeus, si de reprobandis omnino iuramentis singularem stabilire sententiam voluissent, clarius atque copiosius loquuturi fuissent, neque in transitu binis saltem verbis eam tacturi. Interim, si quis Irenæi verba aliter intelligere velit, pertinacem me non habebit aduersarium, qui utique facile largior, huius, vel illius D. sententiam a communi ecclesia, ut in aliis materiis, ita & in hac, abiisse.

§. XX.

Sed missis hisce dubiis, aliud forsitan paulo certius illius ante commemorati temporis argumentum quaeramus. Suppeditat illud Plinius secundus in epistolis ad Traianum imperatorem, lib. X. ep. 97. diserte mentionem faciens sacramenti, quo christiani in cœtibus suis confœderatam disciplinam firmabant. Ait enim, de christianorum causis referens: *Affirmabant, hanc fuisse summam, vel culpe suæ, vel erroris, quod essent soliti, statim die ante lucem conuenire, carmenque Cbrisso, quasi DEO, dicere secum inuicem, seque sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed NE FVRTA, NE LATROGINIA, NE ADVLTERIA COMMITTERENT, NE FIDEM FALLERENT, NE DEPOSITVM APPELLATI ABNEGARENT &c.* Multum sane hæc epistola negotii facessit summis viris, qui in ea explicanda desudarunt. Neque nulli labor magis successit ex voto, quam illi. Boehmero, Viro in utriusque iuris antiquitatibus versatissimo, qui pe-

peculiaris libello in eam commentatus est. rr) Locus in primis, de quo nobis sermo est, multis difficultatibus premi videtur, cum inter eruditos non satis constet, quid Plinio sit: Sacramento se obstringere; quam de iure iurando phrasin interpretari plurimi dubitarunt,

§. XXI.

Nobis in tanta DD. incertitudine (licet temere aliquid determinare vix audemus) maxime tamen probabilis, pluribusque suffulta argumentis videtur sententia, quæ Plinium de vero iuramento loqui, illudque a christianis ad confederatam arctius firmandam disciplinam praestitum fuisse probat. Cui vt assentiar, tribus potissimum moueor rationibus. Prima quidem ita comparata, vt cuius latinitatis non ignaro facile probetur. Scilicet sacramenti vox, quotiescumque a classicis scriptoribus, puta gentilibus, a christianorum sacris alienis, antiquissimis praesertim temporibus usurpatum, ordinarie iuramentum denotat, neque facile alio sensu occurrit; quod ex Cicerone, Liuio, Tacito aliisque autoribus abunde liquet. ss) Iam vero interpretationis docent regulæ, a proprio vocis significatu, non, nisi summa necessitate urgente, recedendum esse. Hac igitur in explicatione loci Plinii deficiente, nullus video, cur nouum plane eumque insolitum huic voci sensum tribuere malimus.

§. XXII.

rr) Prodiit hic liber Halæ Saxon. 1729. sub rubro I. H. Boehmeri XII. dissertatt. iuris ecclef. antiqui, ad Plinium Secundum & Tertullianum.

ss) Quod ipse concedit ill. Boehmerus. diss. III. p. 99. Evidem non ignotum est (ait) apud scriptores gentiles sacramentum idem denotare quod iuramentum &c.

E 2

tt) Aug.

§. XXII.

Obstant quidem dissentientium argumenta, tt) quorum pondus iam examinabimus. Aiunt 1) de iuramentis verba Plinii intelligi non posse, cum satis sit euictum, primos christianos ab omni iuramentorum vsu abstinuisse; quod argumentum principii petitionem inuoluens, cum hæc ipsa nostra exercitatio subuertat, hic separati refellere supersedeo. Aliud 2) suppeditat Baronius, uu) qui propterea de iuramento verba Plinii intelligi posse negat; quod secundum ipsius mentem nulla vetus ostendi potest consuetudo in ecclesia, qua, ne peccarent, iuramento adacti fuerint christiani: sed vereor, ne & hoc argumentum περὶ τὸν Φενδόν inuoluat. Si enim probauerimus, Plinium de vero iuramento hic loqui, simul quoque con- fue-

tt) Aug. Buchn. in not. ad Plin. h. l. voc. *sacramento*, p. 193. Christiani veteres doctrinam & instituta religionis sacratiora, vt baptismum & coenam, sacramenta appellabant

- - Horum itaque causa cum conuenirent Christiani, Gentiles, non intellecta vocis vi, & eam more suo interpretantes iusurandum aliquod ritibus illis, quo sibi obstringerent inuicem, intercedere existimabant, ac cœtus illos non tam ad rei diuinæ celebrationem, quam conspirationem aliquam & factionem interpretabantur.

uu) Baronius in annalibus anno 104. n. IV. Quod vero se sacra- mento dicit obstringere Christia-

nos (Plinius sc.) non ad scelus, sed ne quidquam perperam facerent; non puto, de sacramento iuramentum esse intelligendum, cum nulla vetus consuetudo fuisse in eccllesia ostendi possit, qua, ne peccarent, iuramento promittere Christiani adigerentur. Vnde in eam potius adducimur sententiam, vt existimeamus, idem esse apud Plinium sacramentum, quod sacrum ritum; verbisque Christianorum locutum, ipsam sacra Eucharistia functionem sacramentum appellaſſe, quod eam quidem non aliis impertirentur, quam iis, qui mundi essent, & vita prauæ abdicatio nem sponderent in futurum.

xx) Boehm.

fuetudinem, quam Baronius in ecclesia fuisse negat, utique nos probasse apparebit.

§. XXIII.

Aliam substituunt verborum Plinii explicationem, contendentes, ea vel de arctissima christianorum vniōne xx) vel de sacro conueniendi ritu, vel de ipsa eucharistia intelligenda esse. Verbis christianorum loqui putant epistolographum, indeque secundum mentem christianorum ea quoque interpretanda. Sed vix, ac ne vix quidem probari poterit, tempore Traiani imperatoris sub initium scilicet sec. II. sacramenti vocem in ecclesia receptam fuisse, quæ, nisi omnia me fallunt, æuo Tertulliani demum, longe tamen alio sensu, quam quo hodie, usurpata est. Vnde neque ex ore christianorum eam hauiisse Plinium puto. Taceo autorem epistolæ, quæ judicialis instar relationis erat, ita scribere debuisse, & vere scripsisse, vt ab imperatore intelligeretur. Quodsi vero nouum, & non nisi inter christianos cognitum, sacramenti vocabulo sensum tribuisset, facile præuidisset, a Traiano minus iri intellectum, qui etiam sine dubio explicationem petiturus fuisse; sed minime factum esse, responsoria imperatoris satis ostendit.

§. XXIV.

Sed aliud me vocat argumentum, ex ipso christianorum statu desumptum. Scilicet ad vnum omnes probant illius saltem temporis scriptores, christianorum genus maxime reprobatum sub imperatoribus gentilibus fuisse,

xx) Boehm, l. c. p. 99. Astenim vero haud probabile est, Christianos iureirando se obstrinxisse -- Dicendum itaque potius est, hac phrasí Plinium indigitare voluisse arctissimam illam Christianorum & sanctissimam confocationem, quæ tum sancte inter eos semper exulta fuit, vt sacramento solemni æquipararetur.

fuisse, quibus, ne dicam, omnis omnino tolerantia, eius ad minimum potiores effectus ciuiles denegabantur. Magistratus auxilium contra immorigeros peccatores, & diuinæ legis transgressores implorare non poterant. Vnde facile adducor, vt credam, eos priuata disciplina suppleuisse, quæ publica ipsis denegabat auctoritas. yy) Neque aliud accommodatius remedium excogitari potuisset, ad detinendos a sceleribus (quorum rei aduersariorum calumniis siebant) socios, quam ipsum iuramentum, seu arctissima stipulatio, quam seruare tenerentur.

§. XXV.

Impulit hæc ipsa consideratio Seldenum, in tractatu de synedriis zz) vt putaret, non ea tantum, quæ Plinius

yy) Boehmer. l. c. p. 101. Hæc confederatio de abstinentia ab omni crimen eo magis necessaria erat, quia tam enormia crimina puniendi ius nullum iis erat, & tamen nefas videbatur, illa inter eos, qui vñice vitæ inculpata studere debent, tolerare, quippe quibus res Christianorum in grauius odium deduci poterant. Hac itaque con-federatione hoc agebatur, vt sanctissime fibimur inuicem promitterent, quod ab omni crimen abstinerent, moresque ad Christi doctrinam compositos induere velletant &c.

zz) Integrum Seldeni huc facientem locum apponere iuuat, ex lib. I. c. 8. p. m. 243. Quantum vero ex iure Cæsareo seu publico eis

sic negatum aut non concessum, non dubito, quin inter se supplerent ipsis ex iure priuato, seu pactis ac conuentis, etiam iuramento firmatis, qua ad tuendam suam singularē disciplinam inirent, quemadmodum vetustiores item alibi Iudei iuxta capita superiori ostensa. Certa vestigia paclorum eiusmodi inter se, sub eadem ipsis tempora habemus non ita obseura, in Plinius II. epistola ad Traianum, sub quo item persecutio erat grauissima. Se sacramento tunc obstringere solere, (inde liquet) Christianos conuiuentes, ne furtu &c. Sic ab illis ipsis edocitus Plinius. Sed ambigere nequeo, quin & reliqua, inter se, ex disciplina, quam amplexabantur, obseruanda, in pa-

ri,

Plinius refert, primæos christianos iurato inuicem sibi promisſe; sed innumeris quoque aliis rebus iuramenti confirmationem adhibuiſſe, vt eo fortius atque indiſſolubilius eſſet vinculum, quo in fide continerentur. Hoc ipsum roboris instar accedebat complementum ad confœderatam illam christianorum disciplinam, cui ſponte ſe vnumquodque ſocietatis membrum submittebat. De qua